
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

 
 

Nr. 194/31.03.2023 
 

DISPOZIŢIE 
 
Cu privire la: la numire în funcție publică de execuție în compartimentul redenumit Compartimentul 

Financiar-Contabil 
 
 
 

Având în vedere: 
 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Izbiceni nr. 18 din 28.02.2023, cu privire la aprobare 
modificare Organigramă și ștat de funcții, cu modificările ulterioare;  

- prevederile art.365 alin.(1) lit.a), și alin.(2), art.369 lit.b), art.370 alin.(1) și (2), art.371, 
art.374, art.383 alin.(1) lit.a) și lit.b) și alin. (2), art.384, art.385 alin.(3), art.386 lit.a), 
art.387 alin.(1) lit.a), și alin.(4), alin.(1) lit.a), art.388 alin.(3) lit.b), art.392 alin.(1), art.393 
alin.(1) și (2) lit.d), art.409 alin.(1) și (2), art.417, art.419, art.464, art.466 alin.(1) și alin.(2) 
lit.b) și alin.(3), art.468 alin.(1) lit.c), art.502 alin.(1) lit.c), alin.(6), art.506 alin.(1) lit.a), 
alin.(2), alin.(5) și alin.(6), art.528 alin.(1), (2) și (3) lit.a), art.530 alin.(1) și alin.(2) și 
art.534 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.2 alin.(1) lit.a), art.3 alin.(1) și (4), art.10 alin.(1), (2) și (4) lit.e), art.11 și 
art.37 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și poziția nr.2 de la lit.b) (Funcții 
publice generale de execuție) a pct.III (Nomenclatorul și ierarhia funcțiilor publice din 
administrația publică locală) de la lit.A (Salarizarea funcționarilor publici), din Capitolul I 
al Anexei nr.VIII (FAMILIA OCUPAȚIONALĂ DE FUNCȚII BUGETARE 
“ADMINISTRAȚIE”) la legea-cadru, 

În baza dispoziţiilor art. 196 alin. 1 lit. b din O.U.G. nr. 57/2019  cu modificările  şi completările 
ulterioare privind Codul administrativ, 
Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 

 
DISPUN: 

  
   Art.1. (1) Începând cu data de 01.04.2023, domnul Dorcea Marius Mihai se numește pe 

durată nedeterminată în funcția publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional superior la 
Compartimentul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Izbiceni (poziția nr. 8 în statul de funcții aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Izbiceni nr. 18 din 
28.02.2023). 

(2) Domnul Dorcea Marius Mihai va exercita funcția publică de execuție de consilier, clasa 
I, grad profesional superior în baza unui raport de serviciu cu normă întreagă.  



          Art.2. Statul de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Izbiceni, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. nr. 18 din 28.02.2022, cu modificările 
ulterioare, se modifică în mod corespunzător cu prevederile prezentei dispoziții. 

          Art. 5. Prezenta dispoziție se comunică, domnului Dorcea Marius Mihai și compartimentelor 
din cadrul Primăriei comunei Izbiceni în vederea aducerii la îndeplinire, Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor Publici și Instituției Prefectului – Județul Olt. 

 
  
Primar,         Contrasemnează 
Gulie Marian        Secretar general cu atribuții, 
         Lincă Ristel 
          


